
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

26/2024

Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
01.551.148/0001-87 (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus
72/2024

Data do Processo: 22/10/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE TEM COMO FINALIDADE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA O ATENDIMENTO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE E ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA MUNICÍPIO DE BOM
JESUS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Dando  início  à  fase  de  lances,  a  qual  permaneceu  aberta  pelo  período  de  três  horas,  sendo  das  07h30min  às
10h30min do dia 08 de outubro de 2024, apenas a empresa DISTRIBUIDORA LIMA LTDA apresentou proposta. Da análise
da proposta, estando a mesma de acordo com o edital, ficando constatado que a empresa participante atendeu o limite do
certame, ficando considerada válida: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA, com proposta no valor total de R$ 30.497,50 (trinta mil
quatrocentos  e  noventa  e  sete  reais).  Após  a  fase  de  lances,  passou-se  à  análise  dos  documentos  de  habilitação  da
participante,  a  qual  cumpriu  com  as  exigências  editalícias,  apresentando  todos  os  documentos  solicitados.  Em
cumprimento ao item 6.2 do Edital, realizou-se consulta prévia ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas -
CEIS,  mantido  pela  Controladoria-Geral  da  União;  Cadastro  Nacional  de  Condenações  Cíveis  por  Atos  de  Improbidade
Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça e; Lista de Inidôneos mantida pelo Tribunal de Contas da União
– TCU, as quais não apresentaram nenhuma restrição da empresa participante. No que tange ao cadastro da empresa no
SICAF, considerando que a presente contratação se dá por meio de Dispensa de Licitação Física, e respeitando a Súmula
274  do  Tribunal  de  Contas  da  União,  dispensa-se  o  prévio  cadastro  no  referido  sistema.  Destarte,  considerando  que  o
cumprimento  das  exigências  tanto  na  fase  de  propostas  e  lances  quanto  na  habilitação,  declara-se  a  empresa
DISTRIBUIDORA LIMA LTDA vencedora do certame.     

Não  havendo  mais  nada  a  relatar,  encerra-se  a  sessão,  com  a  lavratura  desta  ata,  que  segue  assinada  pelos
presentes, para produção de todos os seus efeitos legais necessários.

Reuniram-se no dia 30/10/2024, as 10:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 030/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 72/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Azeite de oliva extra virgem – com acidez máxima de

0,7%. Embalagem de 500mL. Embalado conforme
legislação. Deve possuir validade mínima de 6 meses a
partir da data de entrega. - Azeite de oliva extra virgem –
com acidez máxima de 0,7%. Embalagem de 500mL.
Embalado conforme legislação. Deve possuir validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

20,000 UND COCINER 39,9000 798,00

2 Biscoito de arroz, sem glúten, sem leite e derivados e
sem ovo. Não deve conter glúten, leite e ovo,
acondicionado em embalagem plástica de polipropileno
original do fabricante. O biscoito deverá ser fabricado a
partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de
matérias terrosas, parasitos, livre de umidade,
fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos,
queimados e de caracteres organolépticos anormais, não
podendo apresentar excesso de dureza e nem se
apresentar quebradiço, embalagem primária em pacotes

50,000 PCT CAMIL 12,6100 630,50

Protocolo: 066db60a-6d0d-4608-acfe-e47d151ceb51    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 5
impermeáveis lacrados, na embalagem deverá constar
informações do fabricante, especificação do produto,
prazo de validade e lote. Pacote de 150gramas.Deve
possuir validade mínima de 6 meses a partir da data de
entrega. - Biscoito de arroz, sem glúten, sem leite e
derivados e sem ovo. Não deve conter glúten, leite e ovo,
acondicionado em embalagem plástica de polipropileno
original do fabricante. O biscoito deverá ser fabricado a
partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de
matérias terrosas, parasitos, livre de umidade,
fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos,
queimados e de caracteres organolépticos anormais, não
podendo apresentar excesso de dureza e nem se
apresentar quebradiço, embalagem primária em pacotes
impermeáveis lacrados, na embalagem deverá constar
informações do fabricante, especificação do produto,
prazo de validade e lote. Pacote de 150gramas.Deve
possuir validade mínima de 6 meses a partir da data de
entrega.

3 Biscoito doce sem glúten, sem leite e derivados e sem
ovo. Não deve conter glúten, leite e ovos. O biscoito
deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e
limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de
umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos,
queimados e de caracteres organolépticos anormais, não
podendo apresentar excesso de dureza e nem se
apresentar quebradiço. Na embalagem deverá constar
informações do fabricante, especificação do produto,
prazo de validade e lote. Pacote 100g. Deve possuir
validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.
- Biscoito doce sem glúten, sem leite e derivados e sem
ovo. Não deve conter glúten, leite e ovos. O biscoito
deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e
limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de
umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos,
queimados e de caracteres organolépticos anormais, não
podendo apresentar excesso de dureza e nem se
apresentar quebradiço. Na embalagem deverá constar
informações do fabricante, especificação do produto,
prazo de validade e lote. Pacote 100g. Deve possuir
validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

50,000 PCT VITÃO 12,9000 645,00

4 Banha de origem animal - Banha de porco, sem
conservantes. 100% natural. Embalada em balde ou
pote, atóxico, de acordo com as normas da ANVISA.
Conter rótulo com procedência data de fabricação e
prazo de validade. Embalagem de 1kg. - Banha de
origem animal - Banha de porco, sem conservantes.
100% natural. Embalada em balde ou pote, atóxico, de
acordo com as normas da ANVISA. Conter rótulo com
procedência data de fabricação e prazo de validade.
Embalagem de 1kg.

100,000 UND SEARA 12,1800 1.218,00

5 Leite de arroz Alimento à Base de Arroz (leite de arroz), -
líquido, sabor original. O preparo deve ser feito com
ingredientes sãos, limpos e de 1ª qualidade, , não deve
conter glúten nem leite de vaca e derivados, embalagem
deve conter especificações do produto, informações
sobre o fabricante, data de fabricação, prazo de validade
de no mínimo 6 meses e lote. - Leite de arroz Alimento à
Base de Arroz (leite de arroz), - líquido, sabor original. O
preparo deve ser feito com ingredientes sãos, limpos e
de 1ª qualidade, , não deve conter glúten nem leite de
vaca e derivados, embalagem deve conter especificações
do produto, informações sobre o fabricante, data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses e
lote.

50,000 L ROSIVITA 19,9000 995,00

6 Leite de amendoas Alimento à Base de Amêndoas (leite
de amêndoas), líquido, sabor original. acondicionado em
embalagem tetra pak de 1L, original do fabricante, com
especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no

50,000 L NUTS 17,9000 895,00

Protocolo: 066db60a-6d0d-4608-acfe-e47d151ceb51    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 5
mínimo 6 meses e lote. - Leite de amendoas Alimento à
Base de Amêndoas (leite de amêndoas), líquido, sabor
original. acondicionado em embalagem tetra pak de 1L,
original do fabricante, com especificações do produto,
informações sobre o fabricante, data de fabricação, prazo
de validade de no mínimo 6 meses e lote.

7 Leite de arroz em pó - (leite de arroz), em pó, sabor
original, o preparo deve ser feito com ingredientes sãos,
limpos e de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem
de 300g, original do fabricante, com especificações do
produto, informações sobre o fabricante, data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses e
lote. - Leite de arroz em pó - (leite de arroz), em pó,
sabor original, o preparo deve ser feito com ingredientes
sãos, limpos e de 1ª qualidade, acondicionado em
embalagem de 300g, original do fabricante, com
especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no
mínimo 6 meses e lote.

50,000 PCT ROSIVITA 23,5500 1.177,50

8 Pão sem gluten - Fécula de mandioca, amido de milho,
farinha de soja, óleo de soja, farinha de arroz, ovos,
açúcar, fermento biológico, sal, estabilizante goma
xantana e conservante propionato de cálcio. Embalagem
de 400g. - Pão sem gluten - Fécula de mandioca, amido
de milho, farinha de soja, óleo de soja, farinha de arroz,
ovos, açúcar, fermento biológico, sal, estabilizante goma
xantana e conservante propionato de cálcio. Embalagem
de 400g.

50,000 UND AMINA 19,9000 995,00

9 Tamara – tamara sem caroço - Embalagem de 100g
transparente. - Tamara – tamara sem caroço -
Embalagem de 100g transparente.

50,000 PCT BLUE 8,2500 412,50

10 Maçã fuji nova, de 1ª qualidade, grau médio de
amadurecimento, casca sã, sem rupturas, tamanho
médio, limpa, não devendo apresentar quaisquer lesões
de origem física, mecânica ou biológica, devidamente
acondicionada em caixas plásticas limpas. - Maçã fuji
nova, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento,
casca sã, sem rupturas, tamanho médio, limpa, não
devendo apresentar quaisquer lesões de origem física,
mecânica ou biológica, devidamente acondicionada em
caixas plásticas limpas.

1.000,0 KG REAL 10,9000 10.900,00

11 Macarrão de arroz - Macarrão tipo espaguete sem glúten
e ovos, ingredientes: farinha de arroz, corantes naturais
urucum e cúrcuma e emulsificante E471, não deve conter
glúten, deverá ser fabricado a partir de matérias primas
sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e
larvas, acondicionada em embalagem plástica
polipropileno, resistente e transparente de 500g, original
do fabricante, com especificações do produto,
informações do fabricante, prazo de validade e lote, deve
possuir validade e lote, deve possuir validade mínima de
6 meses a partir da data de entrega. - Macarrão de arroz
- Macarrão tipo espaguete sem glúten e ovos,
ingredientes: farinha de arroz, corantes naturais urucum
e cúrcuma e emulsificante E471, não deve conter glúten,
deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs,
limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas,
acondicionada em embalagem plástica polipropileno,
resistente e transparente de 500g, original do fabricante,
com especificações do produto, informações do
fabricante, prazo de validade e lote, deve possuir
validade e lote, deve possuir validade mínima de 6
meses a partir da data de entrega.

100,000 PCT URBANO 4,9000 490,00

12 Colorau Colorífico vermelho, em pó, fino, homogêneo,
obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos
sãos, limpos, dessecados e moídos, de coloração
vermelho intenso, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprios, isentos de materiais estranhos e livre de
umidade, ingredientes: farinha de milho, óleo de soja, sal
e pasta de urucum, não contendo glúten, acondicionado
em embalagem plástica de polipropileno, transparente,
de 500g, original do fabricante, com informações do
fabricante, especificações do produto, data de fabricação

100,000 PCT CPA 9,2700 927,00

Protocolo: 066db60a-6d0d-4608-acfe-e47d151ceb51    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 5
e prazo de validade, deve possuir validade mínima de 6
meses a partir da data de entrega. - Colorau Colorífico
vermelho, em pó, fino, homogêneo, obtidos de frutos
maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos,
dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso,
com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de
materiais estranhos e livre de umidade, ingredientes:
farinha de milho, óleo de soja, sal e pasta de urucum, não
contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica
de polipropileno, transparente, de 500g, original do
fabricante, com informações do fabricante,
especificações do produto, data de fabricação e prazo de
validade, deve possuir validade mínima de 6 meses a
partir da data de entrega.

13 Café descafeinado -  Café granulado solúvel instantâneo,
sabor tradicional, com tolerância de 1% de impurezas
como cascas, paus, etc, com ausência de larvas,
parasitos e substâncias estranhas, não deve conter
glúten nem leite de vaca e derivados, acondicionado em
embalagem metalizada ou de vidro de 200g, original do
fabricante, com especificações do produto, informações
do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e
lote, deve possuir validade mínima de 6 meses a partir
da data de entrega - Café descafeinado -  Café granulado
solúvel instantâneo, sabor tradicional, com tolerância de
1% de impurezas como cascas, paus, etc, com ausência
de larvas, parasitos e substâncias estranhas, não deve
conter glúten nem leite de vaca e derivados,
acondicionado em embalagem metalizada ou de vidro de
200g, original do fabricante, com especificações do
produto, informações do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade e lote, deve possuir validade mínima
de 6 meses a partir da data de entrega

100,000 UND MARATA 11,9000 1.190,00

14 Doce de leite em pasta - Leite pasteurizado e/ou leite em
pó reconstituído, açúcar, xarope de glicose, amido de
milho modificado, enzima lactase, estabilizante (citrato
de sódio), regulador de acidez (bicarbonato de sódio) e
conservante (sorbato de potássio). Embalagem de 400g
com data de validade e lote, deve possuir validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega. - Doce
de leite em pasta - Leite pasteurizado e/ou leite em pó
reconstituído, açúcar, xarope de glicose, amido de milho
modificado, enzima lactase, estabilizante (citrato de
sódio), regulador de acidez (bicarbonato de sódio) e
conservante (sorbato de potássio). Embalagem de 400g
com data de validade e lote, deve possuir validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega.

200,000 UND DA SERRA 9,7800 1.956,00

15 Feijão preto tipo 1 -  classe preto, sem a presença de
resíduos de pedras ou outros materiais, embalagem com
1 Kg e deve conter a descrição do produto, peso, lote e
prazo de validade. Validade mínima de 06 meses a partir
da data de entrega. - Feijão preto tipo 1 -  classe preto,
sem a presença de resíduos de pedras ou outros
materiais, embalagem com 1 Kg e deve conter a
descrição do produto, peso, lote e prazo de validade.
Validade mínima de 06 meses a partir da data de
entrega.

300,000 KG MALU 9,1300 2.739,00

16 Orégano desidratado - peso líquido de 100 g, embalagem
plástica, transparente, resistente, com solda reforçada,
original de fábrica com identificação do produto, marca
do fabricante e informações do mesmo, prazo de
validade mínimo de 12 meses a contar da data de
entrega, rotulagem de acordo com a legislação. Deve
apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico. -
Orégano desidratado - peso líquido de 100 g, embalagem
plástica, transparente, resistente, com solda reforçada,
original de fábrica com identificação do produto, marca
do fabricante e informações do mesmo, prazo de
validade mínimo de 12 meses a contar da data de
entrega, rotulagem de acordo com a legislação. Deve
apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico.

100,000 PCT CPA 9,5000 950,00

17 Pão de queijo vegano congelado– sem ovo e sem leite,
queijo ou derivados – contendo os seguintes ingredients:

50,000 PCT AMINA 22,5800 1.129,00

Protocolo: 066db60a-6d0d-4608-acfe-e47d151ceb51    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 5 / 5
batata salsa, polvilho doce, polvilho azedo, azeite de
oliva, sal. Pacote com 400g. Embalado conforme
legislação. - Pão de queijo vegano congelado– sem ovo e
sem leite, queijo ou derivados – contendo os seguintes
ingredients: batata salsa, polvilho doce, polvilho azedo,
azeite de oliva, sal. Pacote com 400g. Embalado
conforme legislação.

18 Batata salsa - de primeira qualidade, in natura, tamanho
médio, integra, sem danos químicos, físicos e biológicos,
livre de brotos. - Batata salsa - de primeira qualidade, in
natura, tamanho médio, integra, sem danos químicos,
físicos e biológicos, livre de brotos.

200,000 KG REAL 12,2500 2.450,00

30.497,50Total do Participante:
30.497,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 30/10/2024

AGENTE_CONTRATACAO

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

MEMBRO

ALEXANDRA  ANGONESI DA CRUZ

MEMBRO

ALICIA COUSSEAU

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DISTRIBUIDORA LIMA LTDA

Andrelina Lemos de Lima

Protocolo: 066db60a-6d0d-4608-acfe-e47d151ceb51    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


